
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-23

L'anno  2019  il  giorno  11  del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Marasso  Ines  in  qualità  di 
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  PATTO PER LA CITTA’  DI  GENOVA,  FSC 2014-2020,  DELIBERAZIONE 
CIPE  N.  56  DEL  1/12/2016”.  ESTENSIONE AFFIDAMENTO DI  CUI  ALLA DD 2018-
176.2.0.-72 PER ULTERIORI INDAGINI GEOGNOSTICHE E PROVE DI LABORATORIO 
CHIMICO  -  PORTICCIOLO  DI  NERVI  –  VIA  CABOTO”,  PROPEDEUTICHE  ALLA 
PROGETTAZIONE  DEFINTIVA  DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEL 
PORTICCIOLO DI NERVI- VIA CABOTO - NERVI - MUNICIPIO IX- LEVANTE 
CUP B37F17000010001 – CIG ZEE27FEF05 – MOGE 14897

Adottata il 11/04/2019
Esecutiva dal 12/04/2019

11/04/2019 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-23

OGGETTO: PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA, FSC 2014-2020, DELIBERAZIONE CIPE 
N. 56 DEL 1/12/2016”.  ESTENSIONE AFFIDAMENTO DI CUI ALLA DD 2018-176.2.0.-72 
PER ULTERIORI INDAGINI GEOGNOSTICHE E PROVE DI LABORATORIO CHIMICO - 
PORTICCIOLO DI NERVI – VIA CABOTO”, PROPEDEUTICHE ALLA PROGETTAZIONE 
DEFINTIVA DEI  LAVORI DI  RIQUALIFICAZIONE DEL PORTICCIOLO DI NERVI-  VIA 
CABOTO - NERVI - MUNICIPIO IX- LEVANTE 
CUP B37F17000010001 – CIG ZEE27FEF05 – MOGE 14897

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le  
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fina-
lizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-
mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;
- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;
- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 
del FSC;
- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in data 26 
novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coesio-
ne sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri 
e dal Sindaco della Città di Genova;
- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati; 
- la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova vie-
ne assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;
- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Geno-
va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-
sorse pari a euro 69.000.000;

Premesso inoltre:

- che con Deliberazione della Giunta Comunale DGC-2018-89 del 24/05/2018 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnico economica dei “ Lavori di riqualificazione del porticciolo di Nervi Via 
Caboto – Nervi Municipio IX Levante Genova”;
- che con determinazione dirigenziale n° 2018-176.2.0.-72, previa procedura negoziata di cui alla 
RDO n. 2096154 in data 19/10/2018 sulla piattaforma MePa di Consip,  si è proceduto all’affida-
mento diretto delle indagini geognostiche e delle prove di laboratorio chimico, propedeutiche alla 
progettazione definitiva dei lavori in oggetto, alla ditta OMEGA S.r.l., con sede in Corso Ricci 76/3 
– Savona (C.A.P 17100), codice fiscale, Partita I.V.A. n. 01246890097 (C.B. 55905) che aveva of-
ferto il ribasso percentuale pari al 27,42%  sull’importo a base di gara, con un conseguente importo 
contrattuale di Euro 15.500,00, il tutto oltre I.V.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.lgs. 50/2016,  nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazio-
ne,  di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs.cit;
- che in data 25/01/2019 al Repertorio 210 è stato registrato il relativo contratto di affidamento ser-
vizio;   

Rilevato:

- che, durante l’esecuzione del servizio di indagine, i progettisti dell’intervento Ing. Lucia La Rosa e 
Dott. Geol. Stefano Battilana, hanno rilevato la necessità di una attività aggiuntiva di sondaggio, per 
accertare lo spessore del fondo della piscina, dimensionare correttamente l’intervento strutturale e 
stimare il volume dei detriti derivanti da demolizione; 

- che tale attività aggiuntiva prevede l’installazione e il mantenimento di apparecchiature già fornite 
e utilizzate nell’ambito dell’appalto iniziale, dando luogo ad un abbattimento dei costi del servizio 
rispetto a quelli che conseguirebbero all’individuazione di un altro operatore, non già presente sul 
posto con le proprie attrezzature;

Preso atto:

- che l’Impresa OMEGA S.r.l. aveva presentato un preventivo di spesa in data 10/12/2018 per le so-
pra descritte indagini aggiuntive pari a Euro 3.900,00 oltre I.V.A. 22%, ritenuto congruo dai proget-
tisti e sottoposto al R.U.P.;
 
Dato atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta del ribasso inizialmente offerto  
con riferimento alla R.D.O. 2096154 in data 19/10/2018, nonché in rapporto all’oggetto del servizio 
e all’ammontare delle attività oggetto dell’appalto;

- che il finanziamento del servizio è garantito nell’ambito del finanziamento “Patto per la citta’ di 
Genova” – Deliberazione CIPE n.56 del 1/12/2016  di cui all’oggetto; 

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti dichiarati nel DGUE; 

- che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso, Dirigente del Set-
tore Opere Pubbliche B che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi 
dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7,del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs.n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;
Vista  la  deliberazione  di  C.C.  7  del  24.01.2019  che  approva  i  Documenti  Previsionali  e 
Programmatici 2019-2021;
Vista la deliberazione di G.C. 30 del 14.02.2019 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2019-2021;

DETERMINA

1)  di affidare ulteriori indagini geognostiche, su richiesta dei progettisti dell’intervento in oggetto, 
per le ragioni descritte in premessa, di importo pari a Euro 3.900,00 oltre IVA, ai sensi dell’art.  
106 comma 1 lett. b del D.Lgs. 50/2016 all’impresa OMEGA S.r.l., con sede in Corso Ricci 
76/3  –  Savona  (C.A.P  17100),  codice  fiscale,  Partita  I.V.A.  n.  01246890097,  pec: 
omega1srl@legalmail.it (C.B. 55905) che ha dichiarato la propria disponibilità all’esecuzione 
delle stesse con preventivo in data 10/12/2018; 

2)  di  approvare  il  preventivo  in  data  10/12/2018  trasmesso  da OMEGA S.r.l.,  allegato  parte 
integrante al presente provvedimento, che prevede un corrispettivo di Euro 3.900,00, oltre IVA 
al 22% per Euro 858,00 per complessivi Euro 4.758,00;

3)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua in rapporto all’oggetto del 
servizio e all’ammontare delle attività oggetto dell’appalto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:omega1srl@legalmail.it


4)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica del possesso dei 
prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in capo all’affidatario;  

5)  di  prevedere  l’annullamento  dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  4.758,00  al  Capitolo  76324  c.d.c. 
2840.8.05“ Piscine Comunali – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2019, C.O. 45062.3.3 
Crono 2019/45  P.d.C. 2.2.1.9.16 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2019/6877 ed 
emissione di un  nuovo IMPE 2019/7110;

7)  di dare atto che l’importo di Euro 4.758,00 è finanziato è finanziato con quota del FONDO 
PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-2020 (Patto per la Città di Genova) (acc. 
2019/1129);

8)  di  demandare  al  Settore  Opere  Pubbliche  B  i  successivi  adempimenti  di  competenza,  ivi 
compresa  la  stipula  del  relativo  demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi 
Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione del contratto in conformità 
alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n.366039 in data 05.12.2014);

9)  di prendere atto che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso 
in servizio presso il Settore Opere Pubbliche B che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

10)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

11)  di  provvedere  a  cura  del  Settore  Opere  Pubbliche  B  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

12)  di provvedere inoltre,  a cura del  Settore Opere Pubbliche B, alla liquidazione delle fatture 
emesse  da  OMEGA SRL tramite  atti  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento;

13)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

                                                                                                               IL DIRIGENTE
                                                                                                            Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-23
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA, FSC 2014-2020, DELIBERAZIONE CIPE N. 56 DEL 
1/12/2016”. ESTENSIONE AFFIDAMENTO DI CUI ALLA DD 2018-176.2.0.-72 PER 
ULTERIORI INDAGINI GEOGNOSTICHE E PROVE DI LABORATORIO CHIMICO - 
PORTICCIOLO DI NERVI – VIA CABOTO”, PROPEDEUTICHE ALLA PROGETTAZIONE 
DEFINTIVA DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PORTICCIOLO DI NERVI- VIA 
CABOTO - NERVI - MUNICIPIO IX- LEVANTE 
CUP B37F17000010001 – CIG ZEE27FEF05 – MOGE 14897

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                         

Corso Ricci 76/3  17100  SAVONA tel.0197415042 

www.omegasoluzioni.it        info@omegasoluzioni.it 

 

 

 

Spett.le Comune di Genova 

 

PREVENTIVO DI SPESA PER INDAGINI  INTEGRATIVE PORTICCIOLO DI 

NERVI – VIA CABOTO 

 

Come da Vs richiesta si espone nel seguito la Ns migliore offerta per l’esecuzione delle 

indagini richieste . 

 
DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA’ 
 
Attività aggiuntiva di sondaggio all'interno della piscina  comprendente  installazione e 

mantenimento  apparecchiature di sollevamento per mezzi d’opera,  sondaggio al fine di 

verificare lo spessore della soletta esteso,  ove possibile,  al di sotto di almeno un metro al 

piano di fondo,  chiusura del foro. 

L'attività verrà svolta nei giorni 14, 17 e 18 prossimi. 

  

PREVENTIVO DI SPESA 
Importo a corpo Euro   3.900,00+ IVA 22% 
 
 
 
Savona  10/12/2018 
 
                                                Omega srl 
                                                                                                                                                       Alberto Betti 

        

  
 

 

 

 

 

http://www.omegasoluzioni.it/

